Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2014

 ANO  IV   Nº  920

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 694, DE 3 DE JANEIRO DE 2014.

Dispõe sobre prorrogação dos atos de cessão
de servidores públicos do Poder Executivo
Municipal, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere o art.71, incisos I, III, V e parágrafo
único da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam prorrogadas, até 31 de dezembro de 2014,
os atos de cessão de pessoal da Administração Direta e Indireta
do Poder Executivo Municipal, com vigência limitada até 31 de
dezembro de 2013, em âmbito municipal e para os Poderes da
União, do Distrito Federal, dos Estados, dos demais Municípios e
respectivas entidades da administração direta e indireta, inclusive
sociedades de economia mista e entes paraestatais.

Parágrafo único. A prorrogação de que trata este artigo
terá eficácia somente para as requisições dos órgãos cessionários
protocoladas junto ao Gabinete do Prefeito até 31 de dezembro
de 2013.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 2014.

Palmas, aos 3 dias do mês de janeiro de 2014.

RAIMUNDO RÊGO DE NEGREIROS
Prefeito de Palmas em exercício

DECRETO Nº 695, DE 3 DE JANEIRO DE 2014.

Dispõe sobre Atos e Decretos do Poder
Executivo Municipal, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere o art.71, incisos I, III, V e parágrafo
único da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica denominado de Ato, os Decretos relativos a
situações de caráter individual e os destinados ao provimento ou
vacância de cargo público, tais como nomeação, exoneração,
contratação, designação, dispensa, retificação, revogação,
prorrogação, promoção, alteração de contrato ou tornar sem
efeito, e os referentes à cessão de servidores.

Parágrafo único. O Ato de que trata este artigo terá data
e numeração própria, seguido das siglas abaixo relacionadas,
correspondente ao assunto tratado:

I – para Alteração de Contrato: ATO Nº    – AC;

II – para Cessão: ATO Nº     – CSS;

III – para Contratação: ATO Nº     – CT;

IV – para Designação: ATO Nº     – DSG;

V – para Dispensar: ATO Nº     – DSP;

VI – para Exoneração: ATO Nº     – EX;

VII – para Nomeação: ATO Nº     – NM;

VIII – para Promoção: ATO Nº     – PRM;

IX – para Prorrogação: ATO Nº     – PRO;

X – para Retificação: ATO Nº     – RET;

XI – para Revogação: ATO Nº     – REV;

XII – para Tornar Sem Efeito: ATO Nº     – TSE.

Art. 2º Os atos normativos destinados a disciplinar e
regulamentar a execução de leis, e os referentes à abertura de
crédito, declaração de utilidade pública, doação e aceitação de
imóvel, luto oficial, declaração de calamidade pública e todos
aqueles que não tratarem de assuntos relativos ao artigo anterior,
serão denominados de Decreto.

Art. 3º Os Decretos serão:

I – referendados pelo Secretário da pasta a qual o assunto
for pertinente a sua área de competência, sendo os referentes
a órgãos vinculados ao Gabinete do Prefeito referendados pelo
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais; e,

II – numerados, com sequência ininterrupta.

Art. 4º A elaboração dos Decretos é de competência da
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos.

Art. 5º É revogado o Decreto 84, de 20 de abril de 2009.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palmas, aos 3 dias do mês de janeiro de 2014.

RAIMUNDO RÊGO DE NEGREIROS
Prefeito de Palmas em exercício

 Secretaria de Comunicação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇAÕ DE SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO Nº 047/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
CONTRATADA: DIAS FERNANDES E ALMEIDA LTDA-ME
OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços diversos de locação

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Comunicação ....................................................1
Secretaria da Educação ...........................................................2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 920 - SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313

de estrutura e sonorização, para atender os diversos eventos das
seguintes Unidades Gestoras: Agencia Municipal de Turismo,
Fundação Municipal de Esporte e Lazer, Sec. Mun. de Governo
e Relações Institucionais, Sec. Municipal do Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano e Fundação Cultural de Palmas.
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses a partir
de sua assinatura, podendo ser prorrogado no interesse da
Administração nos termos da Lei 8.666/93.
VALOR TOTAL: O Valor total da contratação é de R$ 371.700,00
(trezentos e setenta e um mil e setecentos reais).
BASE LEGAL: Adesão a Ata de Registro de Preços do Pregão
Presencial nº 021/2013 da Secretaria da Educação do Estado do
Tocantins, na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
com aplicação subsidiaria da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
tudo constante do processo protocolado na Secretaria Municipal
de Comunicação sob o nº: 2013057142
RECURSOS: As despesas correrão à conta da Secretaria
Municipal de Comunicação com a seguinte dotação orçamentária:
Unidade Gestora 5600; Classificação Funcional 04.122.0128-
2903; Nat. De despesa 33.90.39; Fonte 0010.00199; NE 14372.
DATA: 27/11/2013
SIGNATÁRIOS: RAQUEL OLIVEIRA DE SOUZA ALENCAR,
brasileira, inscrita no CPF/MF sob o nº 695.961.231-49 e RG
nº 307.551 SSP/TO, pela CONTRATANTE; e, DANIELLA DIAS
FERNANDES, brasileira, inscrita do CPF/MF Nº 010.308.061-95 e
RG 756.452-SSP/TO, pela CONTRATADA.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇAÕ DE SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO Nº 048/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
CONTRATADA: FERREIRA & PIRES LTDA-ME
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços diversos
de locação de estrutura e sonorização, para atender os diversos
eventos das seguintes Unidades Gestoras: Agencia Municipal
de Turismo, Fundação Municipal de Esporte e Lazer, Sec. Mun.
de Governo e Relações Institucionais, Sec. Municipal do Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano e Fundação Cultural de
Palmas.
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses a partir
de sua assinatura, podendo ser prorrogado no interesse da
Administração nos termos da Lei 8.666/93.
VALOR TOTAL: O Valor total da contratação é de R$ 565.800,00
(quinhentos e sessenta e cinco mil e oitocentos reais);
BASE LEGAL: O presente contrato decorre de Adesão a Ata
de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 021/2013 da
Secretaria da Educação do Estado do Tocantins, na forma da Lei
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiaria da
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, tudo constante do processo
protocolado nesta Secretaria Municipal de Comunicação sob o nº:
2013057142
RECURSOS: As despesas correrão à conta da Secretaria
Municipal de Comunicação com a seguinte dotação orçamentária:
Unidade Gestora 5600; Classificação Funcional 04.122.0128-
2903; Natureza de despesa 339039; Fonte 001000199; NE 14368.
DATA: 27/11/2013
SIGNATÁRIOS: RAQUEL OLIVEIRA DE SOUZA ALENCAR,
brasileira, inscrita no CPF/MF sob o nº 695.961.231-49 e RG
nº 307.551 SSP/TO, pela CONTRATANTE; e, JOAQUIM JOSE
PIRES, brasileiro, portador do CPF/MF Nº 134.811.851-20 e RG
1.179.521 SSP/GO, pela CONTRATADA.

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

TERMO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO

PROCESSO: nº2013044758
Modalidade de Licitação: 002/2013
Tipo de Licitação: TOMADA DE PREÇO
Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR

A Presidente da ACE da Escola Municipal de Tempo Integral
Santa Bárbara, no uso de suas atribuições, e conforme consta nos
autos do processo nº 2013044758, encaminhado pela Comissão
Permanente de Licitação, em especial, quando ao teor da Ata
de Abertura e Julgamento, Mapa de Julgamento apresentados,
constando as empresas vencedoras do certame, celebra de comum
acordo com as empresas a suspensão temporária da execução do
contrato de merenda, firmado com a empresa Panificadora Paulista
LTDA, Contrato nº02/2013, processo licitatório do TOMADA DE
PREÇO nº 002/2013, tendo em vista que a unidade encerrará o
ano letivo em 16/12/2013, porém a Unidade Escolar ainda possui
saldo contratual no valor de R$ 2.858,40 (dois mil, oitocentos e
cinquenta e oito reais e quarenta centavos) e a U.E. Não terá como
receber as mercadorias na escola e armazená-las, solicitamos a
suspensão temporária da execução do contrato a partir do dia
19/12/2013, retornando a vigência em 28/01/2014, tendo em vista
que o contrato citado venceria em 31/12/2013.

Palmas/TO – 02 de Janeiro de 2014

Débora Gomes Reis Martins
Presidente da ACE

Contratante

Panificadora Paulista LTDA
Contratada

TERMO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO

PROCESSO: nº2013044758
Modalidade de Licitação: 002/2013
Tipo de Licitação: TOMADA DE PREÇO
Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR

A Presidente da ACE da Escola Municipal de Tempo Integral
Santa Bárbara , no uso de suas atribuições, e conforme consta nos
autos do processo nº 2013044758 encaminhado pela Comissão
Permanente de Licitação, em especial, quando ao teor da Ata
de Abertura e Julgamento, Mapa de Julgamento apresentados,
constando as empresas vencedoras do certame, celebra de
comum acordo com as empresas a suspensão temporária da
execução do contrato de merenda, firmado com a empresa
Edialimentos Indústria e Comércio de Gêneros Alimentícios ,
Contrato nº03/2013, processo licitatório da TOMADA DE PREÇO
nº 002/2013, tendo em vista que a unidade encerrará o ano letivo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 920 - SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

em 16/12/2013, porém a Unidade Escolar ainda possui saldo
contratual no valor de R$754,29 (setecentos e cinquenta e quatro
reais e vinte e nove centavos) e a U.E. Não terá como receber as
mercadorias na escola e armazená-las, solicitamos a suspensão
temporária da execução do contrato a partir do dia 19/12/2013,
retornando a vigência em 28/01/2014, tendo em vista que o
contrato citado venceria em 31/12/2013.

Palmas/TO – 02 de Janeiro de 2013

Débora Gomes Reis Martins
Presidente da ACE

Contratante

Edialimentos Indústria e Comércio de Gêneros Alimentícios
Contratada

TERMO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO

PROCESSO: nº2013044758
Modalidade de Licitação: MENOR PREÇO POR ITEM
Tipo de Licitação: TOMADA DE PREÇO
Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR

A Presidente da ACE da Escola Municipal de Tempo Integral
Santa Bárbara, no uso de suas atribuições, e conforme consta nos
autos do processo nº 2013044758 encaminhado pela Comissão
Permanente de Licitação, em especial, quando ao teor da Ata
de Abertura e Julgamento, Mapa de Julgamento apresentados,
constando as empresas vencedoras do certame, celebra de
comum acordo com as empresas a suspensão temporária da
execução do contrato da merenda, firmado com a empresa Mjr dos
Santos Eireli Me CNPJ: 07.993.634/0001-31, Contrato nº04/2013,
processo licitatório da TOMADA DE PREÇO nº 002/2013, tendo
em vista que a unidade encerrará o ano letivo em 16/12/2013,
porém a Unidade Escolar ainda possui saldo contratual no valor de
R$6.087,00 (seis mil e oitenta e sete reais) e a U.E. Não terá como
receber as mercadorias na escola e armazená-las, solicitamos
a suspensão temporária da execução do contrato a partir do dia
19/12/2013, retornando a vigência em 28/01/2014, tendo em vista
que o contrato citado venceria em 31/12/2013.

Palmas/TO – 02 de Janeiro de 2013

Débora Gomes Reis Martins
Presidente da ACE

Contratante

Mjr dos Santos Eireli Me
Contratada

TERMO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 2013048693
Modalidade de Licitação: Convite
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Objeto da Licitação: Aquisição de produtos Alimentícios para
Merenda Escolar

A Presidente da ACCEI Sementes do Amanhã, no uso de
suas atribuições, e conforme consta nos autos do processo
nº 2013048693, encaminhado pela Comissão Permanente de
Licitação, em especial, quanto ao teor da Ata de Abertura e
Julgamento, Mapa de Julgamento apresentados, constando
as empresas vencedoras do certame, celebra de comum
acordo com as empresas promover a suspensão temporária da
execução do contrato de merenda, firmado com a empresa  RP
DOS SANTOS VARIEDADES, Contrato n° 011 /2013,  processo

licitatório do Convite nº 004/2013,  tendo em vista que por fato
superveniente à realização da licitação,  a unidade terá que
encerrar antecipadamente o ano letivo das aulas em 30/11/2013,
devido a reforma e ampliação da unidade escolar, que terá inicio
começo de dezembro de 2013, bem como por isso não terá como
receber as mercadorias na escola e armazená-las.

Palmas, 02 de Janeiro de 2014.

Mª de Fatima Albuquerque Costa Vieira
Presidente da ACCEI Sementes do Amanhã

CONTRATANTE

RP DOS SANTOS VARIEDADES
CONTRATADA

TERMO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 2013048693
Modalidade de Licitação: Convite
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Objeto da Licitação: Aquisição de produtos Alimentícios para
Merenda Escolar

A Presidente da ACCEI Sementes do Amanhã, no uso de
suas atribuições, e conforme consta nos autos do processo
nº 2013048693, encaminhado pela Comissão Permanente de
Licitação, em especial, quanto ao teor da Ata de Abertura e
Julgamento, Mapa de Julgamento apresentados, constando as
empresas vencedoras do certame, celebra de comum acordo
com as empresas promover a suspensão temporária da execução
do contrato de merenda, firmado com a empresa  MJR DOS
SANTOS, Contrato n° 012 /2013,  processo licitatório do Convite nº
004/2013,  tendo em vista que por fato superveniente à realização
da licitação,  a unidade terá que encerrar antecipadamente o ano
letivo das aulas em 30/11/2013, devido a reforma e ampliação da
unidade escolar, que terá inicio começo de dezembro de 2013,
bem como por isso não terá como receber as mercadorias na
escola e armazená-las.

Palmas, 02 de Janeiro de 2014.

Mª de Fatima Albuquerque Costa Vieira
Presidente da ACCEI Sementes do Amanhã

CONTRATANTE

MJR DOS SANTOS
CONTRATADA

TERMO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 2013048693
Modalidade de Licitação: Convite
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Objeto da Licitação: Aquisição de produtos Alimentícios para
Merenda Escolar

A Presidente da ACCEI Sementes do Amanhã, no uso de
suas atribuições, e conforme consta nos autos do processo
nº 2013048693, encaminhado pela Comissão Permanente de
Licitação, em especial, quanto ao teor da Ata de Abertura e
Julgamento, Mapa de Julgamento apresentados, constando as
empresas vencedoras do certame, celebra de comum acordo com
as empresas promover a suspensão temporária da execução do
contrato de merenda, firmado com a empresa  PANIFICADORA
PAULISTA LTDA, Contrato n° 014 /2013,  processo licitatório do
Convite nº 004/2013,  tendo em vista que por fato superveniente
à realização da licitação,  a unidade terá que encerrar

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 920 - SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

antecipadamente o ano letivo das aulas em 30/11/2013, devido a
reforma e ampliação da unidade escolar, que terá inicio começo
de dezembro de 2013, bem como por isso não terá como receber
as mercadorias na escola e armazená-las.

Palmas,  02 de Janeiro de 2014

Mª de Fatima Albuquerque Costa Vieira
Presidente da ACCEI Sementes do Amanhã

CONTRATANTE

PANIFICADORA PAULISTA LTDA
CONTRATADA

TERMO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 2013048693
Modalidade de Licitação: Convite
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Objeto da Licitação: Aquisição de produtos Alimentícios para
Merenda Escolar

A Presidente da ACCEI Sementes do Amanhã, no uso de
suas atribuições, e conforme consta nos autos do processo
nº 2013048693, encaminhado pela Comissão Permanente de
Licitação, em especial, quanto ao teor da Ata de Abertura e
Julgamento, Mapa de Julgamento apresentados, constando as
empresas vencedoras do certame, celebra de comum acordo com
as empresas promover a suspensão temporária da execução do
contrato de merenda, firmado com a empresa  CASA DE CARNE
D'NATA LTDA, Contrato n° 013 /2013,  processo licitatório do
Convite nº 004/2013,  tendo em vista que por fato superveniente
à realização da licitação,  a unidade terá que encerrar
antecipadamente o ano letivo das aulas em 30/11/2013, devido a
reforma e ampliação da unidade escolar, que terá inicio começo
de dezembro de 2013, bem como por isso não terá como receber
as mercadorias na escola e armazená-las.

Palmas, 02 de Janeiro de 2014.

Mª de Fatima Albuquerque Costa Vieira
Presidente da ACCEI Sementes do Amanhã

CONTRATANTE

CASA DE CARNE D'NATA LTDA
CONTRATADA

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 NORTE - LOTE 28-A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
FONE: 2111-0313

diarioofiiccciiaaalll..pppaaalmas.to
ooffiiiccciiiaaalllpppaaalllmmmaaasss@@@gggmmmai
EFEEIIITTTURRRAAA  DDE PPPALM
RIAAA  DDDE AASSSSSSUNTTTOOOS J

DDDIIIÁÁÁRRRIIIOOO OOOFFFIIICCCIIIAAALLL
KKK - 111000444 NNNOOORRRTTTEEE --- LLLOOOTTT

BBBRREE EEMMMPPPRRREEESSSAARRIIAAALLL
777777000000666---000111444///PPPAAALLLMMMAAAS

		2014-01-03T15:42:30-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185